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Anno Accademico 2011/2012 
Da compilare on-line entro il 12 dicembre 2011 ad iscrizione effettuata 

 
 

 

PRIMO ANNO (disattivato)  
Primo Semestre 

 
 

codice 
 

Corso Integrato 
 

CFU 
 

Insegnamenti 
 

 
045755 

 
CORSO FORMATIVO PROPEDEUTICO 

 
2 

1 
0,5 
0,5 

Fisica e Matematica 
Chimica 
Biologia 

 
idoneità 

 
045756 

 
FISICA, STATISTICA E INFORMATICA 

 
5 

3 
1 
1 

Fisica medica e radioprotezione 
Statistica medica e biometria 
Informatica generale 

 
esame 

 
045757 

 
BIOLOGIA, CHIMICA BIOLOGICA E 
MICROBIOLOGIA 

 
 
6 

2 
2 
1 
1 

Chimica e propedeutica biochimica  
Biochimica 
Biologia applicata 
Microbiologia e microbiologia clinica 

 
esame 

 

045758 
 

ANATOMIA E ISTOLOGIA 
 

4.5 3 
1,5 

Anatomia umana 
Istologia 

 
esame 

 
045759 

 
PSICOLOGIA E SCIENZE UMANE 
 

 
5 

2 
1,5 
1,5 

Psicologia generale 
Pedagogia generale e sociale 
Sociologia generale 

 
idoneità 

 
045760 

 
SCIENZE DEL MANAGEMENT SANITARIO 

 
5 

1,5 
1,5 
2 

istituzioni di diritto pubblico 
diritto del lavoro 
organizzazione aziendale 

 
idoneità 

045761 INGLESE SCIENTIFICO 3 Inglese idoneità 
 
 

Secondo semestre 
 
 

 
codice 

 
Corso integrato 

 
CFU  

 
Insegnamenti 

 

 
045762 

 
FISIOPATOLOGIA 

 
4.5 

3 
1.5 

Fisiologia 
Patologia generale 

 
esame 

 
045763 

 
SCIENZE E TECNICHE ORTOPEDICHE 

 
8 

3 
3 
2 

Malattie apparato locomotore 
Medicina fisica e riabilitativa 
Scienze mediche applicate 

 
esame 

045764 SCIENZE E TECNOLOGIA DEI MATERIALI  1 2 2 Sc ienza e tecnologia dei materiali esame 
045765 DIAGNOSTICA DI  LABORATORIO 

BIOMECCANICO 
3 3 Patologia clinica idoneità 

045766 TIROCINIO PROFESSIONALIZZANTE 12                                                                              giudizio  
 

SECONDO ANNO 
Primo Semestre 
 

 
codice 

 
Corso integrato 

 
CFU 

 
Insegnamenti 

 

 
045767 

 
MALATTIE APPARATO LOCOMOTORE  1 

 
6 

4 
 
2 

Patologia e semeiotica funzionale arto 
inferiore 
Patologia e semeiotica funzionale del 
piede 

 
esame 

045768 ELETTRONICA 2 2 Elettronica idoneità 
045769 SCIENZE E TECNOLOGIE DEI MATERIALI 2 3.5 3.5  Scienza e tecnologia dei materiali esame 
045770 ANATOMIA  FUNZIONALE  1 4 4 Anatomia funzion ale idoneità 
045771 CHIRURGIA GENERALE 3 3 Chirurgia generale es ame 
047034 TIROCINIO PROFESSIONALIZZANTE   frequenza 
 

Secondo Semestre 
 

 
codice 

 
Corso integrato 

 
CFU 

 
Insegnamenti 

 

 
045773 

 
MALATTIE APPARATO LOCOMOTORE  2 6 

4 
 
2 

Patologia e semeiotica funzionale arto 
superiore 
Patologia e semeiotica funzionale della 
spalla 

 
esame 

045774 
 
REUMATOLOGIA 

3 3 Fisiopatologia e clinica delle malattie 
reumatiche 

idoneità 

045775  
CHIRURGIA PLASTICA 

2 2 Metodologie chirurgiche in ambito 
ricostruttivo 

esame 

045776 SISTEMA DI ELABORAZIONE DI INFORMAZIONI 3 3 Sistema di elaborazione di informazioni idoneità 
045777 ANATOMIA  FUNZIONALE 2 3 3 Anatomia funziona le apparato locomotore esame 
045786 TIROCINIO PROFESSIONALIZZANTE 24,5                                                                            giudizio  

 



 
TERZO ANNO 

Primo Semestre 
 

Codice Corso integrato CFU Insegnamenti  
045779 NEUROLOGIA 

1 
1 Neurologia idoneità 

045780 ANATOMO-FISIOLOGIA 2 2 Fisiologia umana idon eità 
045781 
 

ANATOMIA, BIOMECCANICA E PROTESICA 
DEL TRONCO 

1.5 1 
0.5 

Anatomia umana 
Biomacchine 

esame 

 
045782 

ANATOMIA, BIOMECCANICA E PROTESICA 
DELL’ARTO SUPERIORE 

2 0.5 
1 

0.5 

Anatomia umana 
Ortopedia e traumatologia 
Biomacchine 

 
esame 

045783 ANATOMIA, BIOMECCANICA E PROTESICA 
DELL’ARTO INFERIORE 

2 0.5 
1 

0.5 

Anatomia umana  
Ortopedia e traumatologia 
Biomacchine 

esame 

045784 PSICOLOGIA, EPIDEMIOLOGIA ED 
EDUCAZIONE SANITARIE 

2 2 Psicologia clinica 
idoneità 

045785 LINGUA STRANIERA 2 2 Inglese scientifico ido neità 
047035 TIROCINIO PROFESSIONALIZZANTE                                                                              frequenza 
 
Secondo Semestre 
 

 
Codice 

Corso integrato CFU Insegnamenti  

 
045787 

CORSO DI MISURAZIONE DEL PIEDE E DEL 
PASSO 

2 1 
0.5 

 
0.5 

Ortopedia e Traumatologia 
Misure e controlli dei sistemi 
meccanici  
Biomacchine 

 
esame 

045788 
ANATOMIA, BIOMECCANICA E PROTESICA 
DEL PIEDE 

2 0.5 
1 

0.5 

Anatomia umana 
Ortopedia e traumatologia  
Biomacchine 

esame 

 
045789 

ELEMENTI DI DIRITTO E DI ORGANIZZAZIONE 
AZIENDALE 

2 2 Gestione aziendale  
esame 

 
 
 
 
 

DIDATTICA OPZIONALE 
Lo studente deve scegliere tra le attività 
elencate almeno 9 cfu. 
 

 
 
 
 

9 

2 
3 
3 
0.5 
 
0.5 
 
0.5 
 
1 
 
1 
 
1 
 
1 
2 
 
 
1 
 

� 041061 Biometria 
� 041028 Disarticolazioni 
� 041029 Amputazioni  
� 041087 Le ortesi dell’arto 

superiore 
� 041088 Le ortesi dell’arto 

inferiore 
� 041089 Le ortesi del 

tronco 
� 041090 Le terapie 

adiuvanti 
� 041091 Imaging 

radiografico 
� 041092 Apparecchi di 

mobilizzazione continua 
� 41024 Antropometria 
� 41026 Organizzazione e 

gestione dei servizi 
sanitari 

� 41027 Programmazione 
sanitaria 

 
 
 
 
 
 

frequenza  

045791 ALTRE ATTIVITÀ 7   
045792 TIROCINIO PROFESSIONALIZANTE 19.5                                                                             giudizio  
 PREPARAZIONE ESAME FINALE E TESI 6   

 


